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Trude M. Krystad

LEDER

En liten vei
skilte barne-
skolen og fot-
ballbanen der
jeg gikk i sjette
klasse. Dette
kunne skape 
farlige situasjo-
ner når motor-
kjøretøy og

elever beveget seg på samme sted.
Jeg og mine medelever var tolv år
gamle, og vi mente at dette ikke var
holdbart. Ofte kom vi heseblesende
fra fotballbanen noen minutter for-
sinket i forhold til skoleklokka, og
måtte mange ganger bråstoppe for
biler som ikke gjorde det samme. Vi
snakket om dette i klassen, vi skrev
et brev til kommunen, og vi ble hørt.
I løpet av våren ble veien stengt med
en dobbel bom!

Vi feirer to hundre år med egen
grunnlov. I to hundre år har det stått
svart på hvitt at vi i dette vakre lan-
det har demokrati. 
Demokrati betyr medbestemmelse,
ytringsfrihet og innflytelse i det sam-
funnet vi lever i. Det handler om å gi
de folkevalgte som styrer og bestem-
mer tillit. Det handler om å selv ak-
tivt ta ansvar der vi har mulighet for
å utgjøre en forskjell, og påpeke urett
der det måtte finnes. 

Vi har nettopp feiret 17. mai, og i år
har vi nok mer enn noen gang hørt
om de 112 mennene som var samlet
på Eidsvoll. I fjor feiret vi hundre år
for kvinners stemmerett. Noen har
gått før oss, og noen har formet et
styresett som forutsetter at vi alle ak-
tivt er med når det gjelder å mene
noe, bruke stemmerett og lytte til 

andres synspunkter og behov.
Som tolvåring var jeg med på å sette
fokus på et problem som kanskje
ingen voksne i utgangspunktet så
som problematisk. Det å bli lyttet til,
tatt på alvor, og få gjennomslag for
dette synspunktet var en strålende
opplevelse. Jeg husker at det ga meg
tro på at det nytter å si i fra, og for-
vissning om at også små mennesker
ofte har viktige budskap.
Det skal vel også nevnes at da jeg
noen år senere tok lappen og ofte
måtte kjøre en ganske lang omvei
fordi snarveien var stengt med en
bom, hendte det at jeg angret litt på
tolvåringenes engasjement… Men jeg
var nok også da en liten smule stolt
av denne bommen. Så vidt jeg vet
står den der den dag i dag.

Spørsmål duk-
ker vel opp of-
tere enn vanlig
fremover – på
terskelen til en
lang, og forhå-
pentligvis god,
sommer. Og i
en tid hvor tu-

risme og reisevirksomhet blomstrer
er svarene blitt mer mangfoldige
enn på lenge. Vi skal mange steder.
Det er færre steder enn før på klo-
den som kan føle seg trygge for
besøk av reiselystne nordmenn. 

Er feriene våre et speilbilde av livet
vi lever til vanlig? At travle hver-
dager betyr travle ferier også? I så
fall minner jeg gjerne om at ferie
også handler om å gjøre lite. La
humlene suse og fuglene synge,
hengi seg til rolige samtaler og
stille tankevirksomhet, leke med
barna. Lese noen av de uleste bø-

kene, forsøke å finne roen, kjenne
at vi puster og lever.  Tilsvarende
blir ferien kanskje altfor stille for
dem som har det stille til hverdags
også. Når ”alle” drar. Når svik-
tende helse og krefter legger hin-
dringer i veien for å være med.
Sommer og ferie er nok ikke god
for alle. 

Likevel tar jeg sjansen på å gi en
utfordring til alle, når stillhet og ro
gir anledning til å tenke og kjenne
etter mer enn vanlig. Hvor skal du?
Det handler ikke bare om nye og
eksotiske reisemål. Det handler om
selve livet også. Hvor er vi på vei?
Hvilken retning tar våre lengsler
og drømmer? Finnes det noe liv
etter døden? Store og spennende
spørsmål å tenke på, enten vi beve-
ger oss mye eller lite. 

Hvor skal du? Jesus Kristus har
vært i verden og gitt den – og oss –

et nytt mål og en ny vei. Han for-
teller i Bibelen om Farshuset i him-
melen. Det har mange rom, og god
plass. Og Kristus selv er veien dit. 
Dette reisemålet finner du ikke i
katalogene, eller på nettet, derimot
i Bibelen. Og i kirken snakkes det
alltid om målet for livet og verden.
For kirken er en forsmak på Fars-
huset der framme. Dette preger
både det som skjer i kirken, men
også selve kirkehuset. Bare gå på
gudstjeneste i en av kirkene våre,
så vil du oppdage det. Og gudstje-
nester feirer vi – hele sommeren! 

Hvor skal du? Et spørsmål for
sommeren og for livet. Forhåpent-
ligvis blir ikke svaret på første del
så omfattende at det ikke blir tid
eller ro til å fundere på andre del. 

Med gryende sommerhilsen.

Hvor skal du?
Sven Holmsen, prost

PRESTENS PENN

Å bli hørt

Forsidebilde og bilde side 3: 
Christian Olsen
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KULTURHISTORIE

Upstairs - Downstairs i 1814 
Per A. Krogstie, Ski Historielag

Avisartikler, radio- og TV-program-
mer har foret oss om 200-årsmarke-
ringen av grunnloven og
Eidsvollsforsamlingen, og dette ble
også feiret i en vel gjennomført
forestilling i  Kråkstad kirke og det
nye forsamlingslokalet i Kråkstad.
Felles for alle beskrivelser og mar-
keringer er at de er sett fra offisielle
myndigheters synsvinkler, altså fra
«upstairs» for å låne betegnelsen
fra en populær TV-serie. Jeg vil
prøve å se det litt fra «downstairs,
fra allmuens synsvinkel. Hvor mye
var vanlige innbyggere i Kråkstad
og norske bygder klar over hva
som foregikk. Det er ikke lett i dag
å ha full oversikt over det spill som
pågikk ved slutten av Napoleonsti-
den.

Kråkstad prestegjeld, som tilsvarer
Ski kommune i dag, hadde 2033
innbyggere i følge folketellingen
fra 1801, omtrent det samme inn-
byggertallet som i 1350 da svarte-
dauden brøt ut og på kort tid tok
livet av mer enn halve befolk-
ningen. Senere epidemier tok ytter-
ligere liv. Det tok altså 450 år å
gjenopprette folketallet. Kråkstad
var et utpreget jord- og skogbruks-
område. Utviklingen fra katolsk tid
til år 1800 hadde via kirkegods,
krongods, proprietærgods og bon-
degods, ført til at det meste av
jordbruksarealene tilhørte sel-
veiende bønder. Dermed dukket
det opp en ny underklasse ved ut-
vikling av husmannsvesenet. En
husmann hadde tilgang til bolig,
men hadde arbeidsplikt for bonden
som eide denne. Noen var hus-
menn med jord, andre uten jord.
En spesiell gruppe, såkalte «inner-
ster», var personer med egne mid-
ler som leide rom hos en bonde,
men ellers hadde sin egen hushold-
ning. Lavest sto fattiglemmene som
måtte få hjelp for å klare seg. De

ble ofte plassert i
legd hos bøndene,
og gjerne flyttet
rundt på gårdene.
Overklassen besto
av embedsmenn
(lensmann, prest,
offiserer, godseiere,
proprietærer og en
liten adelsstand). I
Kråkstad besto
overklassen av sognepresten og
lensmannen samt noen få store jor-
deiere. I begynnelsen av 1800 – tal-
let var det registrert 180 husmenn i
Kråkstad. Med deres  ofte store fa-
milier, utgjorde husmannsstanden
en betydelig del av befolkningen.
Nye arbeidsplasser i industri og
sjøfart og utvandringen til Nord-
Amerika, gjorde at husmannsvese-
net kulminerte på midten av år-
hundret.

Hvordan merket befolkningen det
som foregikk? Danmark/Norge
klarte å holde seg nøytral til høsten
1807 da engelskmennene skjøt Kø-
benhavn i brann og stakk av med
den dansk/norske flåten. Dermed
ble England den store fienden. Vi
havnet på Napoleons side i krigen,
og England blokkerte norskekys-
ten. Det ble mangel på et meste i
Norge, særlig matvarer og korn.
(Terje Vigen).  Eksporten av trelast
og fisk ble forhindret. Dette førte til
harde tider med hungersnød og
sykdom. Kirkebøkene i Kråkstad,
viser at i 1808 og 09, døde 80 og 97
personer mot 49 og 42 årene før og
etter. Fødselstallet sank fra 59 i
1807 til 30 i 1809. Deretter bedret si-
tuasjonen seg, men forverret seg
igjen i krigsårene 1813 – 14. Som
alltid var det de små i samfunnet
som ble verst rammet av nøden.

Ski og Kråkstad var ikke direkte
rammet av krigen mot svenskene i 

1814, men med kort avstand til
Langnes i Askim hvor det siste
store slaget sto i konfrontasjonen
sommeren og høsten 1814, så var
nok dette delvis kjent i bygda. Kan-
skje noen herfra deltok i kampene?

I hvert fall deltok folket i Kråkstad
i spillet til Christian Frederik, den
danske tronarvingen, som benyttet
anledningen til å sette i gang en
prosess for å skaffe Norge en
grunnlov og eventuelt en  posisjon
som et eget rike med ham som
konge. Christian Frederiks dristige
plan lyktes ikke, men at vi stilte
med en egen grunnlov og fikk be-
holde den med bare noen tekniske
endringer for å tilpasse den til en
union med svenskene, hadde stor
betydning for Norges økonomiske
og kulturelle utvikling og førte
frem mot full selvstendighet i 1905.
Det er derfor helt berettiget å feire
17. mai som grunnlovsdagen og
ikke 4. november da den endelige
grunnloven ble sanksjonert av
svenskekongen, rent bortsett fra at
det neppe ville blitt like populært
med barnetog og iskrem på en kald
og tåkete novemberdag!  

Hovedkilde: M. Østlid 
KRÅKSTAD en bygdebok (1929)

Art. er noe forkortet.

Ordfører og prost avdekker 
minneplakett i Kråkstad kirke.
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Nå gjelder det...
Kari Opsahl Pihl

En fin vårdag inviterte kirkevergen til kontraktsunder-
tegning.  Endelig var valget gjort. Marcussen & Søn
fra Danmark skal bygge det nye orgelet i Ski middel-
alderkirke. Her var ordfører, orgelkomité, prost og for-
mann i Ski menighetsråd samt orgelkonsulent Anders
Hovin. Det nåværende orgel er fra 50-tallet og i så dår-
lig forfatning at det er spennende hvilke toner som
spiller på lag når det skal være begravelse, bryllup
eller gudstjeneste. Orgelet vil bli plassert på samme
sted som i dag – det vil få en klang av1800-talls toner.  

I uke 40 starter arbeidet i Danmark. Det bygges der,
plukkes fra hverandre og flyttes til Ski i uke 33 i 2015.
1. november skal orgelet stå ferdig.  
Hva blir prislappen? – ca 5 mill. kr. Orgelet koster ca 
4 mill. kr. Den siste mill. vil gå med til for- og etterar-
beid.  Ski kommune har bevilget 3 mill. kr. Menighe-
ten må derfor selv skaffe tilveie 2 mill. kr. Ski
sanitetsforening har bidratt til en god start: Kr. 100 000
i fjor og det var en meget takknemmelig Peder Holt,
formann i Ski menighetsråd, som tok i mot ytterligere
kr.100 000 denne vårdagen.  

Det ble servert orgelbrus og baguetter, og tegninger av
det nye orgelet kunne besiktiges.

Alle, bedrifter og privatpersoner, oppfordres herved
til å være med på å finansiere det nye orgelet i Ski
middelalderkirke.  Veldig mange i Ski vil komme til
å ha glede av tonene ved dåp, vielse, begravelse og
gudstjeneste.  Har du lyst, har du lov! Stort eller lite
beløp – alle monner drar.  Kontonr.:1602.49.71647,
prosj. 612.

I det menighetsbladet skrives, får vi melding om
en anonym gave på kr. 25 000,-. Hjertelig takk!

Kirkeverge Jens Erik Undrum signerer kontrakten mens komiteens
medlemmer ser at det går rett for seg. F.v. Georg Stub, Johannes
Ulstein, Dagfinn Klausen, Ulf Krupka og Bjørn Foss.

Fotomontasjen viser hvordan orgelet kommer til å se ut når det
blir ferdig neste høst.

Ingerid Dahl, Rannveig Stenehjem, Ingebjørg Saxegård og Aslaug
Johannessen fra Ski sanitetsforening overrakte gaven.



Ski og Kråkstad menigheter har
fått en kateket med stort engasje-
ment og stor omsorg for barn og
ungdom. Astrid Sandes startet i
kateketstillingen 1. mars. Da var
det rett i gang med konfirmant-
undervisning.  Astrid beskriver
konfirmantene som en kjempe-
trivelig gjeng. Det tar tid å bli
kjent med så mange ungdommer,
men de byr på seg selv, spør og er
aktive. Fasteaksjonen var en
”høydare” med stor oppslutning
av konfirmanter, foreldre og
mange gode givere som ga beste
resultat noen gang.

Hvorfor valgte du ungdomsarbeid?

- Jeg likte å delta i ungdomsarbeid
som ung, - opplevde det som posi-
tivt. Det var ingen klare tanker om
å bli ungdomsarbeider den gang,
men jeg har foreldre med sosiale
yrker (prest og sosionom/diakon)
så jeg følger litt i deres fotspor. Jeg 

var usikker på hva jeg skulle bli og
har derfor en bred utdanningsbak-
grunn med bl.a. undervisnings-
kompetanse og master i diakoni.
Diakoni og undervisning er åpne
og kreative arbeidsområder i kir-
ken. Jeg ønsker å være en naviga-
tør som hjelper ungdommen til å
finne fram i livene sine, bli trygge
på seg selv, utforske den kristne tro
og bli kjent med kirken. Kristen
livstolkning og livsmestring er
gode bærebjelker for mitt engasje-
ment. Det betyr mye for meg å
jobbe i kirken. Her forvalter vi de
gamle sannheter og finner ut av
hva det betyr for oss i dag.

Jeg elsker å overraske ungdom-
mene med å vise at kirken ikke er
treig og kjedelig, men det aller vik-
tigste er å se dem – hele tiden. 

Du skal være med å legge grunnlag for
trosopplæringsplaner for den enkelte 
menighet. Hva tenker du rundt det?

I praksis har Ski og Kråkstad 
menigheter drevet med dette
lenge. Frivillige og stab får en 
viktig rolle i å forme morgen-
dagens trosopplæring. Det kan 
virke litt overveldende å starte 
opp denne prosessen, men det er
utrolig viktig at dette kommer og
at vi bruker de mulighetene som
ligger der. Det blir viktig å få et
godt samarbeid mellom frivillige
og stab, mellom faggrupper i stab
og på tvers av menighetsgrenser.  

Vi ønsker Astrid velkommen til
menighetene våre og ønsker
henne lykke til i arbeidet!

Vera Tesdal er 51 år, bosatt i Ski og arbeider som arkitekt.
Hun synger i Skimix.
- Jeg har valgt diktet ‘Angelus’  av Arnfinn Haram fra
samlingen ‘Babylonsk harpe’ som utkom i fjor.

Arnfinn Haram (1948-2012) var norsk dominikanerbror
og samfunnsdebattant, og var fast skribent bl.a. i Klasse-
kampen og i  Vårt land. Han var tidligere prost i Den 
norske kirke, og konverterte til den katolske kirke i 1998.

Han har utgitt flere bøker, essaysamlinger, dikt og salmer.

Kari Opsahl Pihl

Vera Tesdal

Astrid Sandnes

ANGELUS

Lett og stille
står du i døra
eit ljos
ein ange
eit vinddrag
frå den andre verda
går føre deg
fylgjer etter deg

Ave!

djupt bøyer eg meg
samlar alt i eitt punkt

andlet
mot andlet
står vi

alt er mogeleg no
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DIKTET

INTERVJUET

Navigatør for ungdommen!
Jens Erik Undrum

Diktsamlingen  ‘Babylonsk harpe’ utkom i fjor etter
hans død. Her møter vi mennesket Arnfinn Haram i
søken mot Gud og mennesker, nært og inderlig, i tro og
tvil, om sann og frigjørende kjærlighet, Guds og men-
neskenes kjærlighet, og om skaperkraften som bor i
denne kjærligheten.

Vera Tesdal utfordrer Brita Skårer til å komme med sin salme
eller sitt dikt i neste nummer.
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Menighetskontoret – kirkevergekontoret 
Ski nye kirke, Birkelunden 4, 1400 Ski
Ekspedisjonstid:
Mandag – fredag 1000- 1400
Tlf. 67 20 82 00
post.ski@ski.kirken.no
kirkevergen@ski.kirken.no
Prost:
Sven Holmsen, tlf. 67 20 82 00
sven.holmsen@ski.kirken.no
Sokneprest i Ski:
Johannes Ulstein, tlf. 98 24 11 34
Johannes.ulstein@ski.kirken.no

Sokneprest i Kråkstad:
Jan Kay Krystad, tlf. 98 24 11 35
Jan.kay.krystad@ski.kirken.no
Diakon:
Unni Merethe Weydal Langen,
tlf. 90 79 22 37
unni.merethe.langen@ski.kirken.no 
Kari Mette Wengen, tlf. 98 24 11 40
kari.mette.wengen@ski.kirken.no
Kateket:
Astrid Sandnes, tlf. 98 24 11 38
astrid.sandnes@ski.kirken.no

Kantor i Ski:
Ulf Krupka, tlf. 67208207/98859722
ulf.krupka@ski.kirken.no
Organist i Kråkstad:
Tor Magne Brækkan, tlf. 93 28 70 40
Tor.magne@brakkan.com

Menighetsrådsledere:
Ski: Peder Holt 
Tlf. 92 45 64 20, peder.holt@gmail.com
Kråkstad: Elisabeth Røed, 
tlf. 41487404, kn-r2@online.no

Menighetsrådene er 
opptatte av:
Ski
• Trosopplæringsreformen.
• Videreføring av det gode arbeidet 

som er gjort i Yngel og Ten-Sing.
• Prosjektor i Ski nye kirke.

Kråkstad
• I løpet av våren har frivillige brukt timer 

med malerkosten for å gjøre det gamle 
Bedehuset enda finere.

• Nå som trosopplæringsmidlene endelig 
er kommet, blir det menighetsrådets 
oppgave å jobbe for at disse pengene blir 
brukt på best mulig måte.

• Tradisjonen tro serverer menighetsrådet 
også i år rømmegrøt etter 
Olsokgudstjenesten 29.juli.

LITT OM MYE

En morsom og interessant samtale mellom 
Hans Erik Matre og biskopen fant sted i Ski nye
kirke 19. mars.  Temaet var ”fasten”, men de 
tilstedeværende fikk også en titt bak fasaden 
hvordan det er å være biskop.

Besøk av biskop Atle Sommerfeldt

En spennende seilas
”Jeg er prestefrua” -Slik startet Jan Eirik Breen
sitt foredrag på formiddagstreffet i Ski nye kirke 
i april. Kona, Elisabet Breen, var ungdomsprest i
Ski menighet i flere år. Siggerudmannen skal
som første nordmann seile alene jorden rundt
uten å gå i land. Og det var dette han skulle for-
midle til de fremmøtte på formiddagstreffet.
Han beregner rundt 10 måneder på de 30 000
nautiske milene og starter i august fra Plymouth
i England. Båten, som har fått navnet Leviata,
har han selv bygget.

I  tillegg til seilturen, vil Breen samle inn 1 mil-
lion kroner til et utdanningsfond for unge som
vil ta utdannelse i Gamalakhe,12 mil sør for

Durban i Sør Afrika.  Rolf Olsen, styreleder i 
Gamalakhe Development Center Stiftelse, for-
talte med entusiasme om hva man har fått til og
ønsker å få til og om et godt samarbeid med Jan
Eirik Breen og hans seilas jorden rundt.

Mer om turen på Leviata.no og gdcs.no
Kop



Menighetsbladet for Ski og Kråkstad    7

Givertjenesten Ski menighet: 1644.05.99730
Givertjenesten/Kirkens venner, 
Kråkstad menighet. 1644.06.00003
Gave til menighetsbladet: 
1644.05.99730 prosj. 206 
Gave til nytt orgel: 
1602.49.71647, prosj. 612

Kirkevergen i Ski
Jens Erik Undrum, tlf 90 87 95 60
jens.erik.undrum@ski.kirken.no

Rådgiver
Toril Lundeby, tlf 67 20 82 21 
toril.lundeby@ski.kirken.no
Saksbehandler
Hanne Børresen, tlf 67 20 82 24
hanne.borresen@ski.kirken.no
Saksbehandler
Sissel Hellvik, tlf 67 20 82 23
sissel.hellvik@ski.kirken.no 
Menighetsbladets redaksjon:
J.Kristian Bjerke, tlf. 90 18 94 44
jkbjer@online.no
Trude Møller Krystad, tlf. 93 24 39 52

trudemk64@gmail.com
Kari Opsahl Pihl, tlf. 47 48 89 91 
karipihl@online.no
Johannes Ulstein, tlf. 98 24 11 34
johannes.ulstein@ski.kirken.no
Frist for innlevering av stoff: 
15.1 – 15.4 – 15.7 – 15.10

Kirkeskyss Kråkstad: 64 86 30 23
Kirkeskyss Ski: 67 20 82 00 man-fre kl. 10-14

www.ski.kirken.no/ski
www.ski.kirken.no/krakstad

Tårnagenter inntok kirken
Lørdag 5. april var over 20 tårnagenter samlet i Ski middelalder-
kirke. Her fikk de oppleve at kirken har mange hemmeligheter
som er verdt å oppdage. Innsatsviljen var helt på topp. Inndelt i
3-4 grupper ble de sendt rundt med notatblokk og blyant og fer-
den endte til slutt i tårnet der de fikk oppleve kirkens klokker. 
Og klokkene hadde til og med en innskrift. Pizza og saft smakte
utrolig bra etter noen strabaser. De aller fleste av agentgjengen
møtte opp til gudstjeneste i Ski nye kirke dagen etter. Tårnagent-
sangen satt som spikra. Og supersetningen fant de så lett som
bare det etter agentjakt rundt i rommet. 
JU

Savner du noe?
Her er et utvalg av gjen-
glemte ting i Ski nye kirke.
Ta kontakt med menighets-
kontoret. 

Guide til Ski 
nye kirke
En flott guide til 
kirkerommet kan fås 
kjøpt på menighetskontoret. 
Den koster kr. 100,-.

Årets frivillighetspris
2. april inviterte Ski menighetsråd til hyggekveld for alle 
frivillige. Årets frivillighetspris ble tildelt Kirsti Såheim. 
Ved overrekkelsen sa Kjetil Fretheim fra menighetsrådet 
blant annet følgende: 
Kirsti Såheim har satt spor etter seg gjennom sine mange år i 
Ski menighetsråd og i en lang rekke komiteer og utvalg. Basert
på sin store kunnskap om gudstjenesteform, om kirkebygget,
om kunsten og symbolbruken, er ja-mennesket Kirsti Såheim en
kreativ menighetsstrateg som arbeider for kirkevekst der alle
skal kunne finne sin naturlige plass i menighetens fellesskap.

TAKK
Et hjertelig takk til alle 
som har bidratt med 
frivillig gave til fortsatt drift
av menighetsbladet vårt. 
Vi i redaksjonen blir 
inspirert til å 
fortsette arbeidet når 
responsen er så god.



Johannes Ulstein

NÅDE – et ord som vi bruker i ulike situasjoner på
norsk. Det er et ord med mange valører. Jeg synes å ha
hørt for eksempel:
- Nåde deg, du kan bare våge…. 
- Hvis du aller nådigst kan tenke deg å…
- Denne gangen lar vi nåde gå for rett.
- Det var ikke mye nåde å få.
- Dette er jammen en nådedag … har du sett på det
fine været osv. Her er sikkert mange flere varianter av
bruken av ordet. Men hva betyr det egentlig –
opprinnelig?
Litt historisk forenklet kan vi si at begrepet ”nåde” har
sitt utspring på norsk fra den første boken som ble
allemannseie etter reformasjonen på dansk/norsk,
nemlig Bibelen. Da kunne folk flest etter hvert lese en
bok på eget morsmål. Og dermed skape seg et bilde
og et tankegods om hva ”nåde” er  –  ut fra

fortellingene der. Som sikkert mange vet ble Det
gamle testamentet opprinnelig skrevet ned på
hebraisk og Det nye testamentet på gresk. Og altså
oversatt til norsk.
La oss ta et eksempel – fra Paulus` brev til Efeserne
kap 2, vers 8: ”For av nåde er dere frelst, ved tro. Det
er ikke deres eget verk, men Guds gave.”
Her bruker Paulus ordet ”nåde”  i alle fall på en litt
annen måte enn i det vi gjør i vår daglig tale på norsk.
Blar vi tilbake i den greske grunnteksten er ordet
oversatt fra: Charis. På engelsk: Grace, kindness,
mercy, goodwill.
Nærmest på tross av alt som kan være galt, blir
”nåde” noe som går utenpå alt. Det rommer hele den
bibelske guddommelige raushet og godhet. Noe langt
mer enn våre hverdagstrivialiteter altså. 
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I noen nummer av menighetsbladet fremover, vil vi 
belyse enkelte ord og uttrykk under vignetten HVA ER?

Valgmennene fra Kråkstad
Trude M. Krystad

Riksdagsmennene på Eidsvoll ble valgt på tre ulike
måter: Kjøpstedene valgte egne utsendinger, hvert
amt valgte tre representanter hvorav én skulle være
bonde; i tillegg valgte de militære enhetene sine egne
representanter. På landet var det slik at én bonde og
én embetsmann, ble utsendinger til amtets valgmøte. 
I Kråkstad kirke ble prost Jens Hørbye og bonde Ole
Hansen Dahl valgt til valgkomiteen for Akershus amt.
Dette valget ble avholdt i Kråkstad kirke 25. februar
1814, og i den kortfattede protokollen finner man
opplysninger om de valgte representantene og hvem
som valgte disse valgmennene.

Sogneprest Jens Hørbye d.y. (1757–1825), kom til
Kråkstad i 1773 fordi faren hans ble sogneprest der. 
I 1783 arvet han embetet etter faren,  og han var
sogneprest i Kråkstad 1783–1825, og også prost fra
1798. Han giftet seg i 1784 med Christiane Johanne
Green, datter av slottspresten til Akershus slott og
sogneprest i Aker. Av folketellingen i 1801 kan vi se 
at sogneprest Hørbye viste stor omsorg for sine
slektninger. Både sogneprestens søster, moster, faster
og en tilbakestående nevø bodde sammen med
familien i prestegården. Prost Jens Hørbye d.y. var
blant de prestene som engasjerte seg i fattigstellet.
Blant annet kritiserte han gårdbrukerne for å se på
sine husmenn som slaver, og mente at dette var en
klar årsak til fattigdom i bygda.
Da Jens Hørbye d.y. døde i 1825 var det stor sorg i
menigheten hvor han hadde hatt sitt virke i mer enn
førti år. Gravminnet er bevart på Kråkstad kirkegård.
Enken Christiane Johanne Green benyttet seg ikke av

Rullestad som enkesete, 
slik de fleste enkene etter
sogneprestene i Kråkstad
hadde gjort tidligere, men
flyttet til Oslo der hun døde 
i 1826.

Ole Hansen Dahl var en betydelig bonde i distriktet.
Dahl var født på Haga gård, like nord for Kråkstad
stasjon. Han stod oppført som eier av Ski kirke i 1818.
Ole Hansen Dahl bodde i Kråkstad hele livet og er
gravlagt på Kråkstad kirkegård. Ole Hansen Dahl
døde i 1821.

I Akershus amt ble valget av utsendinger til
riksforsamlingen holdt på Ellingsrud gård i Aker
prestegjeld den 17. mars. Der ble kammerherre Peder
Anker fra Bogstad i Aker, sorenskriver Christian
Magnus Falsen fra Ås og bonde Christian Christiansen
Kollerud fra Hemnes i Høland valgt til å representere
Akershus på Eidsvoll.
Hvis vi lurer på hvorfor det ble Kråkstad og ikke Ski
kirke som ble valgkirke, er nok den historisk korrekte
grunnen at det var Kråkstad som var hovedsogn på
den tiden, mens Ski kun var et anneks.
Den litt ukorrekte kan vi kanskje finne når vi leser i
Norgesbeskrivelsen fra 1820:
"Krogstad hovedsogn har en sædlig og ordentlig Almue og
dens velstand er i Alminelighet temmelig god. I Annex-
Sognet (Ski) er derimot baade Kultur, Morallitet og
Velstand slettere. Kjøpstaden frequenteres for ofte, der
forleder Almuen til Drukkenskab og Uordner".
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Myrfaret 1, v/Fjellmo
Tlf: 64 97 78 00

OSLO MONUMENT

Stor utstilling ved Nygårdskrysset
www.oslomonument.no

Tlf: 64 94 69 53

Avd.Ski
Tlf: 64 87 42 00

Nordens største bilkjede

Gravstener

FORNØYDE KUNDER ER VÅR BESTE PREFERANSE

Ski Elektriske
Installasjon as
Follo’s ledende elektroentreprenør
Postboks 194 1401 Ski  -  Sanderveien 2, Ski  -  tlf: 64 86 05 50  -  e-post: firmapost@skiel.no  -  www.skiel.no

           

                        Idrettsveien 16 A, 1400 Ski  - tlf. 64 91 13 00  

          www.advokat-wessel.no 

                                         

 

Odd Fellow 
Selskapslokaler og Catering 

 
!"#$%%&'$($)*+,*

Våre nydelige lokaler er meget velegnede til spesielle anledninger som bursdager, 
konfirmasjon, minnestund, bryllup og fest. 

Ta kontakt med Thora eller Trond for mer informasjon på 
64872620 

eller 
mail@oddfellow-ski.no 

Nordbyvn. 13, 1400 Ski, Tlf. 410 88 888

VI KJØPER:
• Alt av sølv 

og gull

• Mynter og sedler
(Også fra Samlerhuset)

Gratulerer!
Gratulerer til hvem? Jo, gratulerer med dagen til kirken 
vår! I Det Nye Testamentet hører vi om hvordan Den 
Hellige Ånd kommer over apostlene ti dager etter Jesu 
himmelfart. De var samlet for å feire den jødiske pinsefest.
På merkelig vis blir de i stand til å forstå og tale alle mulige
språk. Deretter går de ut i verden for å forkynne budskapet
om Jesus Kristus, og de første kristne menigheter blir dannet.
Pinsedag blir derfor kalt kirkens fødselsdag!
Gratulerer og god pinse!                                                    
Kop



TANKER I TIDEN

Døpte: 
Ski:
02.2.2014 Vilde Sørensen

Johan Jentoft
23.2.2014 Iver Nikolai Berg

Tollefsrød
02.3.2014 Vegard Strand Eide

Mats de Flon Stokke
16.3.2014 Vilja Helene Barbøl

Philip Alexander
Westby

23.3.2014 Madeleine Gilberg
Eriksson
Lilly Marie Fjellsbø
Holten
Ebba Göransson
Bjerke

06.4.2014 Hedda Sørlie Ramse
27.4.2014 Theodor Christian

Bonge-Hansen
27.4.2014 Ida Perstuen Holtet
27.4.2014 Lilly Randin-Sandstrand

Kråkstad :
23.2.2014 Hannah Emilie Wallin
27.4.2014 Mari Everdina

Eri-Montsma

Viede
Ski: 
15.3.2014 Elisabeth Andersen og 

Marius Forsmo Langseth

Døde
Ski: 
08.02.2014 Agnes Kristine Grande
19.02.2014 Astrid Margrethe 

Davidsen
Solveig Indianna Heimveg

21.02.2014 Jenny Karlsrud
03.03.2014 Kari Hellerud
07.03.2014 Bente W. Martinsen
08.03.2014 Finn Brække

Inger Johanne Prigel
11.03.2014 Ingeborg Urdal
14.03.2014 Robert Johnsen

Inger Hope
18.03.2014 Maj Ingela Indahl
21.03.2014 Birgitte Frøyseth
22.03.2014 Ågot Alise Johnsen
27.03.2014 Reidun Lappen
29.03.2014 Vigdis Stigen Landskaug
30.03.2014 Kåre Gromsrud
30.03.2014 Reidun Torjesen
03.04.2014 Tor Grønvold
02.04.2014 Jorunn Hvaal
04.04.2014 Reidar Johan Kongsten

Lilli Elise Sommervoll

Kråkstad
13.02.2014 Edel Halvorsrud
17.02.2014 Harry Bjerke
18.04.2014 Gunvor Langberget

SLEKTERS GANG
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Inger Ulstein

Lenge trodde jeg Olav Tryggva-
son kristnet Norge ved hjelp av
varme vaskevannsfat – fordi en
lærer jeg hadde i småskolen
prøvde å forklare hvordan
Norge ble kristnet ved tvang. 
Og eksemplet læreren brukte for
å forklare tvang, var: «Hvis noen
dyttet et veldig varmt vaske-
vannsfat i magen din og sa at du
måtte si ja, så sa du ja.» Jeg tok
det bokstavelig.

Omtrent på samme måte gikk
det da faren min forsøkte å for-
klare det strenge regimet i Alba-
nia (ca. 1970) med: «Du kan
tenke deg det som om det for 
eksempel var forbudt å le» Igjen
tok jeg det bokstavelig, og for-
talte med overbevisning andre at
«I Albania er det ikke lov å le!» 

På søndagsskolen hørte jeg le-
genden om englene som fløy til
jorden med hver sin kurv for å
samle inn menneskenes ‘bønner
og takker’ til Gud. Den ene sam-
let inn bønnene og hadde over-
fylt kurv, den andre samlet inn
takkene, og «var bedrøvet fordi
kurven aldri ble full». Jeg syntes
veldig synd på denne engelen,
og takket i vei for å fylle takke-
kurven og gjøre engelen glad. 

Forståelsen min av begrepene
«tvang» og «regime» har blitt
justert litt. Men når det gjelder
englelegenden er jeg naiv fort-
satt: Gjør engelen glad, hjelp til å
fylle kurven med takk – så kan
begge englene fly tilbake til Gud
med overfylte kurver.

Om Olav Tryggvason,
Albania og engler

Ta med handlenett når 
du skal på handletur!

Miljøtips

Konfirmanter i Kråkstad kirke
Vi gratulerer årets konfirmanter med dagen den 25. mai.



Felleslegatene for Kråkstad sogn
Legatets midler for 2014 utdeles i henhold til legatets statuetter: 
• «sosialt og humanitært arbeid innen Kråkstad sogn»
• «økonomisk støtte til ungdom fra Kråkstad under utdanning»
• «utbedring av gårds- og grendeveier i Kråkstad»
Søknad om tildeling av legatmidler sendes:
Carl Thore Retvedt, Askimveien 216, 1408 Kråkstad, 
mail: thore@retvedt.no

Søknadsfrist er 10. juni 2014

VELKOMMEN TIL KIRKEN I SKI OG KRÅKSTAD

8. juni – Pinsedag
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Prost Sven Holmsen.

9. juni – 2. pinsedag
Oskarsborg kl 12.00
Pinsefeiring for hele prostiet med
prostiets prester og ansatte.

15. juni – Treenighetssøndag
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Prost Sven Holmsen.
Kråkstad kirke kl 17.00
Sommerfest. Sokneprest Jan Kay
Krystad.

22. juni – 2. s i treenighetstiden
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.

29. juni – 3. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.

6. juli – 4. s. i treenighetstiden
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.

13. juli – 5. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Prost Sven Holmsen.

20. juli – Aposteldagen
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Prost Sven Holmsen.

27. juli – 7. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Felles gudstjeneste for hele Ski.
Sokneprest Jan Kay Krystad.

29. juli – Olsok
Kråkstad kirke kl 19.00
Gudstjeneste. Sokneprest Jan Kay
Krystad.

3. august – 8. s i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Jan Kay
Krystad.

10. august – 9. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.

17. august – 10. s. i treenighetstiden
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Jan Kay
Krystad.

24. august – 11. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Johannes
Ulstein.
Kråkstad kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Sokneprest Jan Kay
Krystad.

31. august – 12. s. i treenighetstiden
Ski nye kirke kl 11.00
Gudstjeneste. Prost Sven Holmsen.
Kråkstad kirke kl 12.00
Friluftsgudstjeneste. Sokneprest Jan
Kay Krystad. 
Ski nye kirke kl 18.00
Samtalegudstjeneste. Sokneprest
Jan Kay Krystad. Astrid Sandnes.
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IDÉ DESIGN LAYOUT TRYKK FERDIGGJØRING

Vi er ditt lokale trykkeri !
Håndverksveien 2, Langhus 
Tlf. 64 91 71 01. E-post: post@follotrykk.no
www.follotrykk.no

Nytt fra kirkevergen

Klipping rundt gravminner
Våren og forsommeren er en travel
tid for kirkegårdsarbeiderne. Det
skal pyntes opp ved vinterens nye
graver, søppeldunkene blir stadig
fulle av gamle kranser, bar og
gravlykter og gresset gror godt. 
Vi ber derfor dere som er ansvarlige
for/eiere av gravminnene, om å
klippe gresset tett inntil dem.
Kirkegårdsbetjeningen har ikke
anledning til å gå med kantklipper å
pynte rundt hvert enkelt gravminne.

Kråkstad kirkegård
Arbeidet med kirkegårdsutvidelse i
Kråkstad er nå i avslutningsfasen.
Sluttfrist for arbeidene er satt til 
1. juni. Til høsten vil utvidelses-
arealet vigsles i forbindelse med en
guds-tjeneste. Med ny parkerings-
plass, nytt driftsbygg og nytt kirke-
gårdsareal med minnelund vil
Kråkstad kirkeanlegg være godt stilt.
Det arbeides videre med planer for
oppussing av selve kirkebygget.

Jens Erik Undrum




